در این‌گونه موارد اخی بابا یا یکی از اخیها را به عنوان والی شهر تعیین می‌کردند (همو، ۱۹۷۷: ۲/۳۴). اداره شهر آنکارا نیز مدتی در اختیار اخیهای آنکارا بود که مراد اول در ۷۶۲ ه. ق. / ۱۳۶۱ م. آنجا را از ایشان تحویل گرفت (هامرپورگشتال، ۱۳۶۷: ۱/۱۵۲). اخیها در انتخاب بیگ‌ها نیز نقش به‌سزایی داشتند. آنان در کنار کارگزاران عالی‌رتبه دولت، همچون وزرا و بیگلربیگی، از نقش موثر برخوردار بودند. حتی اورخان با خواست و تصمیم اخیها به قدرت رسید (۱۹۸۴: ۱۶-۱۷، gunduz).

آنان در جنگها نیز نقش فعالی داشتند (۱۹۸۴: ۱۴-۱۵؛ Gunduz, ۱۳۷۷: ۵۹۹ و ۱/۶۳۲؛ طاشکبری‌زاده، ۱۳۸۹: ۳۶ مقدمه)، به گونه‌ای که برخی از این اخیها در فتح بروسه دست داشتند (رضوی، ۱۳۹۵: ۶۷).

شیخ ادبالی که از روسای اخیها بود، با ارشاد عثمان و بستن شمشیری بر کمر او بنابر رسم اخیگری، باعث شد که عثمان مقام غازی پیدا کرد (هولت، ۱۳۸۸: ۳۶۵؛ گولپینارلی، ۱۳۸۶: ۳۹۱). وی اندکی پیش از مرگ عثمان در سال ۷۲۶ ه. ق. / ۱۳۲۶ م. در بیله‌جک درگذشت (اوزون چارشلی، ۱۳۷۷: ۱/۶۳۳؛ منجمباشی، ۱۳۹۳: ۸۴). انجام رسومات اخیگری و کمر بستن از جانب شیخ ادبالی نشان از جایگاه مهم او و عمق ارتباط وی با حکمرانان عثمانی است.

اخی محمود پسر شیخ ادبالی نیز از ناموران اخیها بود که در دولت عالییه صاحب مقام و دارای احترام بود (اوزون چارشلی، ۱۳۷۷: ۱/۶۳۳؛ منجمباشی، ۱۳۹۳: ۸۴).

در واقع می‌توان گفت تعلیمات دینی و فقهی تورسون در خانقاهها از طرفی تاثیر عمیقی در افکار اخیها برای درک بهتر ارزشهای دینی و اخلاقی داشته است و از طرفی دیگر با تقویت رفتارهای صوفیانه آنان باعث ایجاد اشتیاق نظامی در راه جنگ و جهاد می‌شده است.

اخی یعقوب پسر محمد پاشا و نوه شیخ ادبالی بود. وی شیخ خانقاهی بود که در سال ۷۶۱ ه. ق. / ۱۳۵۹ م. به دستور غازی اورخان ساخته شد (اوزون چارشلی، ۱۳۷۷: ۱/۶۳۳). اخی یعقوب با همکاری سایر اخیها در حادثه «دوزمه مصطفی»، به شکلی مناسب شهر بروسه را از آسیب حمله وی نجات داد (کوپرلی، ۱۳۸۵: ۲۶۳؛ شکر، ۱۳۸۵: ۱۴۹). اخی حسن نیز که پسر اخی شمس‌الدین و برادرزاده شیخ ادبالی بود (انتخابی، ۱۳۹۵: ۱۷)، یکی از خواص و دارای حال و ذوق عارفانه بود (منجمباشی، ۱۳۹۳: ۸۵). وی در فتح بروسه شرکت داشت. اخی حسن در بروسه در درون حصار، نزدیک بیگ‌سرای، تکیه‌ای داشت و بعد از وفات عثمان وظایف مهم را عهده‌دار شد (کوپرلی، ۱۳۸۵: ۲۶۳؛ شکر، ۱۳۸۵: ۱۴۹).

قرمخلیل از خویشاوندان شیخ ادبالی و از مهمترین اخیهای صاحب تشکیلات و سازمان بود که در حکومت عثمانی به سمت قضاوت، قاضی عسگری، وزارت و فرماندهی لشکر رسید و خدمات ارزنده‌ای به حکومت عثمانی کرد (سامی، ۱۳۰۸: ۳/۲۰۷۲؛ عربخانی، ۱۳۹۴: ۱۰۱-۱۰۰). وی در زمان اورخان، قاضی بیله‌جک شد. بعداً در ازنیق به کار قضا پرداخت و پس از آن در سال ۷۶۱ ه. ق. / ۱۳۶۰ م. قاضی بروسه شد و نخستین تشکیلات لشکری امیرنشین عثمانی یعنی «یایا» و «مسلم» را پی ریخت و بدین‌ترتیب نخستین گام تبدیل نیروهای عشیره‌ای به نیروی نظامی منظم را برداشت. این تشکیلات جدید در پیروزیهای اوایل دوره عثمانی عامل موثری بود. آن هنگام که مراد اول در سال ۷۶۳ ه. ق. / ۱۳۶۲ م. به سلطنت رسید، قرمخلیل که مورد اعتماد مراد اول بود، به مقام

قاضی عسگری که عالی‌ترین مقام علمی و قضایی بود و اولین بار در زمان مراد اول ایجاد شده بود، منصوب شد. وی بعد از این انتصاب به دلیل ایجاب مسئولیتش، در جنگها به همراه سلطان شرکت می‌کرد، که در این سمت نیز مهارت و توانایی خود را نشان داد.

همچنین با درخواست قره‌خلیل تشکیلات مالیه ایجاد گشت و قانون مربوط به اختصاص یک اسیر از هر پنج اسیر به دولت برای سازمان بینی‌چری و در صورت عدم نیاز به اسیر، پرداخت آنچه در ازای اسرا به حساب دولت تصویب شد (اوزون چارشلی، ۱۳۷۷: ۱/۶۲۷).

قره‌خلیل در سال ۷۷۴ ه. ق. / ۱۳۷۲ م. با داشتن سمت قاضی عسگری به وزارت رسید و به سبب احراز مقام وزارت، خیرالدین پاشا لقب گرفت. او بعد از مدتی، وزارت و فرماندهی ارتش را مشترکاً عهده‌دار شد و به این ترتیب کلیه امور دولتی اعم از لشکری و کشوری و اداری و مالی را عهده‌دار شد و در این راه به موفقیت‌های بسیاری نایل آمد.